
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32951 15Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2015

DIÁRIA
PORTARIA N° 135/2015 DE 05/08/2015.

OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO COM 
CAPTURA E PESQUISA DE FLEBOTOMÍNIOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): MOCAJUBA/PA-BRASIL
Servidor(es): 049889/ ANTONIO JOSÉ DEMÉTRIO ITAPARICA 
(AG. SAÚDE PÚBLICA) /2,5 diárias (completa) /de 11 a 
13/08/2015.
0505231/BENEDITO PINTO (AG. SAÚDE PÚBLICA) /2,5 diárias 
(completa) /de 11 a 13/08/2015.
1086775 /DENILSON SILVA CORDEIRO (AG. SAÚDE PÚBLICA) 
/2,5 diárias (completa) /de 11 a 13/08/2015.
Ordenador de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 863932

DIÁRIA
PORTARIA N° 136/2015 DE 05/08/2015.

OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR OS TÉCNICOS DO 13° 
CRS QUE IRÃO REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO 
COM CAPTURA E PESQUISA DE FLEBOTOMÍNIOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): MOCAJUBA/PA-BRASIL
Servidor(es): MANOEL OTÁVIO RIBEIRO BAIA (MOTORISTA) 
/2,5 diárias (completa) /de 11 a 13/08/2015.
Ordenador de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 863933

DIÁRIA
PORTARIA N° 137/2015 DE 16/07/2015.

OBJETIVO: ELABORAÇÃO JUNTO AO FES DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA POR ELEMENTO DE DESPESA PARA 
ALIMENTAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL REFERENTE AO ANO DE 
2016 A 2019.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA-BRASIL
Servidor(es): 57233230-1/VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ 
(AG. PORTARIA) /3,5 diárias (completa) /de 10 a 13/08/2015.
Ordenador de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 863935

DIÁRIA
PORTARIA N° 138/2015 DE 16/07/2015.

OBJETIVO: REUNIR COM O REPONSÁVEL DO ALMOXARIFADO 
DA SESPA NÍVEL CENTRAL PARA ORINTAÇÕES E PARTICIPAR 
DE TREINAMENTO DO SIMAS PARA NORMATIZAR A ROTINA DO 
ALMOXARIFADO DO 13° CRS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA-BRASIL
Servidor(es): ILANA MONIQUE SO SOCORRO DE MORAES 
CARAVALHO (AG. ADMINISTRATIVO) /3,5 diárias (completa) /
de 10 a 13/08/2015.
Ordenador de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 863936

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 757/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.  
CONSIDERANDO os termos contidos no Portaria nº 0761/2015 
de 13/07/2015 e DOE nº 32929 de 16/072015.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/07/2015 os termos da portaria nº 
044/2012 -GAB/DG/HOL de 18/01/2012 que lota o servidor 
ANTENOR MADEIRA NETO, matrícula nº 86029/1, Médico, 
pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo da Secretaria de Estado 

de Saúde Pública-SESPA, cedido com ônus para o órgão de 
origem, na Diretoria Geral deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo 864263

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 790/2015 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/247165 
de 10/06/2015.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 17/08/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº   
2015/247165 de 10/06/2015, o Sr. FRANCINALDO LOBATO 
GOMES , no cargo de Médico, com lotação  na Clínica Neurológica 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de agosto de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo 863854

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  753/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/529003 
de 18/11/2014.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor FRANCISCO SERGIO PINHEIRO PINTO, Técnico de 
Laboratório, matricula n°5178878/1, lotado no Centro Hospitalar 
Jean Bitar (Divisão de Laboratório), referente ao 6º triênio de 
01/02/2006 à 31/01/2009.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, o servidor 
FRANCISCO SERGIO PINHEIRO PINTO, Técnico de Laboratório, 
matricula n°5178878/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozado no período de 01/08/2015 a 
30/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de Julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 864234

PORTARIA Nº  754/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/72547 
de 23/02/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA CLEMENTINA COSTA DA SILVA, Auxiliar 
de Enfermagem, matricula n°3259544/1, lotada na Divisão 
de Esterilização, referente ao 6º triênio de 01/04/2003 à 
31/03/2006.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA CLEMENTINA COSTA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n°3259544/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozado no período de 05/08/2015 a 
03/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de Julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo 864242

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°102/2015-HOL
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
Atualização do Sistema Vetor Ronda Ponto Win para 3.300 
colaboradores e Ronda Acesso e Segurança - 05 licenças 
Terminal de Ponto
Data da Abertura: 28/08/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária:0103/0269/101221297.4578
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 14 de Agosto de 2015.
Celso Augusto Moraes Golçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 863841

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2015-
HOL, IRP Nº 034/2015-HOL
Processo: 2015/97339
Objeto: Aquisição de Tubos de Hemólise.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSP. 
LTDA - ME
Valor Total da Licitação: R$ 10.800,00
Belém, 10 de agosto de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 863755

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 750/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o casamento da servidora CELIA DIAS DA SILVA, 
que se deu na data de 24 de junho de 2015 e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda o processo de n° 2015/246176;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora  
CELIA DIAS DA SILVA, Id. Funcional nº 5908364/1, cargo 
Comissionado, lotada na Divisão de Controle  e Movimentação de 
Pessoal-DCMP, a contar de 24 de junho de 2015 à 01 de julho de 
2015, conforme certidão de casamento, Matrícula 0679340155 
2015 2 00195 259 0049775 17.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 24 de junho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital ophir Loyola,
Belém, 27 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 864276

PORTARIA Nº 746/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 298301/2015 
de 09/07/2015
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/07/2015, a servidora CAROLINA 
BARROS KAHWAGE, Médico, matrícula n° 5905205/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela chefi a da Clínica Médica do Centro Hospitalar Jean Bitar.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo 864287

PORTARIA Nº 751/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/303519 de 
13/07/2015.
RESOLVE:
I- RESCINDIR contrato de trabalho, a partir de 26/06/2015, 
da servidora AMELIA MARIA RODRIGUES GOMES, Auxiliar 


